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BADANIA NAD USZLACHETNIANIEM SUROWCÓW KAOLINOWYCH
METODĄ SEPARACJI WYSOKOGRADIENTOWEO

Streszczenie. Wykonano próby separacji magnetycznej surowca kao- 
linowego ze złoża Maria III. We wszystkich przypadkach otrzymano 
produkty o obniżonej zawartości żelaza i tytanu. Również we wszyst
kich przypadkach wzrosła białość finalnych produktów.Do separacji 
zastosowano laboratoryjny separator magnetyczny. Dako wypełnienie 
przestrzeni roboczej stosowano watę stalowę i drut Armco.

1. WST^P [1]

Główne rejony występowania kaolinów w Polsce, to; masyw Strzegom-So- 
bótka, masyw granitowy Strzelina, masyw gnejsów Gór Izerskich 1 Sowich 
oraz górnokredowe piaskowce niecki bolesławieckiej.

Obecnie, głównym źródłem surowca kaolinowego jest kopalnia Maria III. 
Urobek górniczy kierowany jest do zakładu przeróbczego, gdzie poddawany 
jest kolejnym operacjom jednostkowym, jak: przemywanie, klasyfikacja, za
gęszczenie, filtracja i suszenie. Produkt finalny tych operacji - koalin 
- zawiera średnio 31-36% A120j, O,6-1,0% FSgOj * °koło 0,45% T102. Jest 
to kaolin przeznaczony głównie dla przemysłu ceramicznego (KOC), gumowegc 
i częściowo szklarskiego.

O jakości koalinu decyduje wiele czynników, spośród których należy wy
mienić zawartość tlenków barwięcych, w tym głównie tlenku żelaza i tytani 
oraz białość.

Istnieje wiele sposobów uszlachetniania kaolinów, których głównym ce
lem jest obniżenie zawartości wyżej wymienionych tlenków oraz podwyższe
nie białości.

* instytut Przeróbki i Wykorzystania Surowców Mineralnych Akademia Gór
niczo-Hutnicza - Kraków.

*xinstytut Energetyki - Akademia Górniczo-Hutnicza - Kraków.
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2. METODY CHEMICZNE USZLACHETNIANIA KAOLINÓW

Istnieją wisie sposobów chemicznego wybielania kaolinów, która to epo- 
eoby eę chronione patentaai lub wręcz utrzymywane w tajemnicy.

Z powszechnie znanych sposobów nożna wysianie wybielanie za pośrednic
twem podeiarczanu cynku (ZnSgO4) w firnie I.M. Huber w Georgii w USA. 
Ten spoeób stosowany jset również w przemyśle kaolinowym we Francji oraz 
w Czechosłowacji w zakładach w Kazejewie.

Ogólnie chemiczne metody wybielania kaolinów maję szereg istotnych 
wad, jaki skażenie środowiska, trudności w przeprowadzeniu i opanowaniu 
proceeu, mała efektywność i wysokie koszty. W latach sledemdzieeiętych 
rozpoczęto wzbogacanie eurowców kaolinowych metodę separacji pollgradien- 
towsj.

3. WZBOGACANIE MAGNETYCZNE KAOLINÓW

3.1. Wprowadzenie

Do wzbogacania aurowców kaolinowych stoauje się wyłęcznle tzw. separa
tory poligradientowe z różnymi rodzajami matryc, które eę źródłem gradien- 

। tu pola magnetycznego.
Ze względu na rodzaj pracy - aeparatory te działaję w ruchu cięgłyn 

lub cyklicznym. Ponadto, ze względu na rodzaj źródła pola magnetycznego, 
można wyróżnić separatory, gdzie pole generowane Jest w elektromagnesach 
klasycznych (z rdzeniem ferromagnetycznym) oraz separatory z polem magne
tycznym, generowanym w warunkach nadprzewodnictwa.

W przypadku stosowania elektromagnesów klasycznych - indukcja pola 
magnetycznego w zesadzle nie przekracza 2 T, podczas gdy w separatorach 
nadprzewodnikowych indukcja oelęge kilka tesli (5-6 T).

Obecnie, do separacji kaolinów najczęściej stosowane eę separatory o 
pracy cyklicznej [2, 3].

Źródłem pola magnetycznego w tych separatorach jest pręd elektryczny 
płynęcy w uzwojeniu. Strumień magnetyczny zamykany Jest przez rdzeń. 
Nadewe doprowadzana Jest ze zbiornika do pojemnika wypełnionego matrycami. 
Częetki magnetyczne zatrzymywane eę w matrycy, podczas gdy częetki nie
magnetyczne opuszczaję przestrzeń roboczę i traflaję do odbieralnika. 
Po wyłęczeniu pola z matryc wypłukiwane eę częstkl magnetyczne. Na tej 
zaeadzie pracuję separatory przemysłowe. Pierwszy prototyp takiego sepa
ratora poeladał następujęce parametry: średnica pojemnika matryc: 500 mm, 
a Jago wysokość 300 i indukcja pola magnetycznego: 2 T; noc zużywana 
do generowania tego pola: 300 kW; wydajność separatora: 2 t/godz. Separa
tor przemysłowy podobnego typu, przeznaczony do wzbogacania surowca koall- 
nowego, posiada kanister o średnicy 2100 mm. Uzwojenie etanowi przewodnik 
miedziany o przekroju pierścieniowym, chłodzony wodę. Zapotrzebowanie no
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cy 400-500 kW. Indukcja pola magnetycznego wynosi 2 T. Wydajność ok. 64 
aJ/godz. co odpowiada, w zależności od zawartości części stałych, wydaj
ności rzędu 10-20 ton/godz.

3.2. Opis stanowiska badawczego

Na rysunku 1 przedstawiony jsst ogólny schomat stanowiska badawczego. 
Stanowisko to zbudowane jest z dwóch głównych elementów zesilecza i elek
tromagnesu.

Zasilacz stanowi prograaowsne źródło prędowe PZP-8OO5 1 służy do za- 
(ilania elektromagnesu.

Elektromagnes ER 2505 pozwala a.In. na uzyskanie pola jednorodnego 
aiędzy płasklal równoległyal nabiegunnikami.

Elektroaagnee zbudowany jest z uzwojenia (3) - składającego się z 6 
cewek wzbudzenia. Rezystancja średnia pojedynczej cewki wynosi R15oc " 
■ 2,368. Każda cewka nawinięta jeet 640 zwojami drutu wiedzionego o 0 • 
• 2,8 aa.

Karkasy wykonana sę z płyt aoslężnych 1 mają ściany boczne, chłodzone 
wodę przepływającą rurami aiodzianyai (5), uaieszczonyai w płytce karkasu. 
Ilość wody chłodzącej 3,5-4 1/ain. Jarzmo (4) 1 bieguny elektroaagneeu 
wykonane są ze stopu EO-4-armco. Wykonano trzy rodzaje nabiegunnlkówi 
nabiegunniki równoległe 1 2 komplety nabiegunników klinowo wykształconych. 
Odległość aiędzy nabiegunnikami klinowymi w górnej części wynosiła 100 aa, 
a w dolnej 20 aa. Kąt zbieżności wynosi 30°. Ta przestrzeń aiędzy nabie- 
gunnlkaai klinowo-wykształconyai - stanowiła przestrzeń roboczą.

Separacja przebiegała przy różnych wartościach prądu aagnesującego, 
tzn, przy różnych wartościach indukcji aagnetycznej w przestrzeni roboczej 
separatora.

3.3. Wybrane wyniki separacji aagnetycznej kaolinu

Przedaiotea badań były próbki kaolinu pobrane z bieżącej produkcji 
* Nowogrodżcu “Surain". Próbki były pobrane w różnych okresach w 1988 r. 
1 oznaczano symbolami K-l, K-2, K-3, K-4. Próbkę K-4 pobrano w 1989 r.

W tablicach 1, 2, 3, 4 podano niektóre wyniki separacji, uzyskane przy 
eakeyaalnya prądzie aagnesującya 80 A i zagęszczeniu części stałych w nada
wie wynoszącym 5%.

Na szczególną uwagę zasługują wyniki zaaieszczone w tablicy 1, gdzie 
w produkcie nlemagnetycznym obniżano zawartość TlOg do 0,18%. Ola porów
nania w tablicy 4 zestawiono wyniki badań nad wzbogacaniem kaolinów ze 
złoża Maria III przez firmy zagraniczne i AGH.
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3.4. Analiz* wyników separacji Magnetycznej kaolinu

Separacji magnetychnej poddano 4 próbki kaolinu pobranych z finalnych 
produktów w Zakładzie SURMIN w Nowogrodżcu. Próbki pobrano w różnych ter
minach i różniły się zawartości FSgOj, TlOg 1 Al,Oj.

We wszystkich przypadkach, w wyniku separacji magnetycznej, nastąpiło 
obniżsnie zawartości FegOj i TlOg w produktach niemagnetycznych. W tabli
cy 5 zestawiono niektóre wyniki separacji, porównując je z wcześniejszym 
badaniami wykonanymi przez firmy zagraniczne. 3ak z tablicy 5 wynika - we 
wszystkich przypadkach separacji próbek K-l, K-2, K-3 otrzymano znaczne 
obniżenie zawartości TlOg w porównaniu z wynikami firmy PIC i Netzsch. 
Zauważyć należy, że porównanie to nie jest w pełni miarodajne, jako że 
porównywano wyniki separacji różnych próbek. Próbka K-4 różniła slą od 
próbek K-l, K-2 i K-3 znacznie niższą zawartością tlenków Fe203 1 TlOg. 
Białość produktów uzyskanych z próbki K-4 oznaczono tylko w stanie wy
prażonym - stąd nie są porównywalne z wynikami zagranicznymi, gdzie bia
łość oznaczono w stanie surowym.

4, ZAKOŃCZENIE

Przeprowadzono badania nad obniżeniem zawartości tlenków barwiących 
w 4 próbkach kaolinu, pochodzących ze złoża Maria III w Nowogrodźcu.

We wszyetklch przypadkach otrzymano wyniki pozytywne, te produkty nie
magnetyczne wykazywały niższą zawartość FogO^ i TlOg w porównaniu z prób
kami wyjściowymi. Zastosowanie separacji magnetycznej do wzbogacania kra
jowych surowców kaolinowych jest cslowe z dwóch podstawowych powodów i

- możliwości otrzymania finalnych produktów uszlachetnionych o obniżonej 
zawartości tlenków barwiących,

- możliwości stabilizacji jakości produkcji.
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OEJIArOPAaMBAHME KAOJIHHOBOFO CHPM BHCOKOrPAAEHTHO0 CEnAPAIlEH

P e 3 w m e

C^ezaHO MaraniHy» cenapaąnio jcaoxHHOBoro CŁtpŁH as MeciopoxAeanH Mapan 3. 
Bo scex caynaaz ncayseno apo^yKia o canzeHaofi KOHueHipaijHH xexe3a a THTaaa. 
Tajcie bo Bcex cjiyaaax pacie! Óejtasaa KoaeaaHX npc^yKTOB. B npoąecce upane- 
Heao zaóopaTopHMfi uarHHiHHił cenaparop. Haca^KOił b paóonnM npocipaacTBe 
cenapalopa Otuin: ciajiaaoe bozokho h npoBonoKa ApMKO.

BENEFICIATION OF CLAY MINERALS BY MEANS OF HIGH GRADIENT SEPARATION

S u ■ b a r y

Magnetlc separation of sonę samples of kaolin from Marla III deposit 
has been carried out. In all casee the reduction of the Iron and tita- 
nlum content has been reached. Also the brigtnese of the finał products 
Increaeed. For separation a laboratory separator has been applled. 
As matrix the Iron wool and armco wire has been used.


